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1 ÚVOD

Práce se zabývá vodním pólem a jeho tématikou, a proto je určena převážně

trenérům a lidem, kteří se tomuto sportu věnují. Testy uvedené v práci

je možné aplikovat a využít jako náplň tréninkové jednotky.

V České Republice nejsou vytvořeny standardizované a vyzkoušené testy pro vodní

pólo, chybí studie a odborné články, které jsou zaměřeny na motorické testování a trénink

mládežnických kategorií.

Ovšem i kromě České republiky je rozmanitost standardizovaných testů pro hráče

vodního póla velmi malá. Testy jsou v drtivé většině určeny profesionálním světovým

hráčům a ne mládežnickým kategoriím. Testovaní hráči nejsou fyzicky připraveni testy

správně absolvovat a dodržet tak jejich objektivitu ve výsledcích. Abych mohl cvičení

úspěšně aplikovat na mládežnické kategorie, musím určité testy upravit tak, aby byly

adekvátní dané věkové kategorii.

Svou práci jsem rozdělil na dvě části, teoretickou a praktickou. V první kapitole

teoretické části charakterizuji vodní pólo, popisuji jeho základní pravidla a vysvětluji

pozici vodního póla mezi ostatními sporty v České republice a ve světě. Druhá kapitola

se zabývá zákonitostmi sportovního tréninku. Vysvětluji, jak souvisí biologické,

psychologické a sociální faktory s tréninkovou výkonností. Vzhledem k tomu, že cílem mé

bakalářské práce je monitoring mládežnických hráčů vodního póla v Plzni.

Proto se v rámci podkapitol zaměřuji především na specifika sportovního tréninku dětí

a mládeže. Teoretická část končí 3. kapitolou, která je o tréninku vodního póla, popisuje

specifické herní dovednosti vodních pólistů a jejich plavecké techniky. Praktická část je

stěžejním dílem bakalářské práce, ve které se jedná o monitoring sportovní výkonnosti

hráčů vodního póla. Monitoring probíhal formou testů sledující výkonnost hráčů ve

speciálních disciplínách vodního póla, jako je herní výšlap, hod na přesnost nebo 25 m

plávání. Testy byly provedeny dvakrát, na začátku a v průběhu herní sezóny.

V praktické části jsem dosažené výsledky vyhodnotil a porovnal výsledky z října 2016

s výsledky z dubna 2017.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Získat potřebné znalosti o sportovních výkonech znamená vyhledávat

a shromažďovat empirické a vědecké informace, ale především je integrovat a pro účely

sportovního tréninku transformovat do roviny didaktické. Zkoumat, co je podstatou

výkonu, proč dochází k jeho změnám, co má být obsahem tréninku a jak postupovat

(DOVALIL, 2005).

Obsahem motorických testů je pohybová činnost vymezená pohybovým úkolem

a příslušnými pravidly (VYSKOTOVÁ, 2013). Ke zjištění úrovně trénovanosti,

obecné úrovně tělesné zdatnosti mládeže i dospělých a srovnání mnoho dalších

pohybových schopností, slouží motorické testy. V poslední době se jimi

zabývá mnoho sportovních odborníků i trenérů a stávají se běžnou součástí

tréninkového procesu. Motorickým testem je zamýšlena určitá pohybová zkouška,

kterou zajišťujeme stupeň tělesné výkonnosti člověka a jeho pohybové schopnosti

(JAVORSKÁ, 2013).

Pro testování byly zvoleny speciální sportovně specifické testy pro hodnocené

sportovce. Jsou vysoce populární v moderních sportech a více

vhodné pro sporty ve vodním prostředí než standardní testy (hody, skoky sprinty, atd.),

které ve značné míře omezily aplikování testů ve vodním prostředí. Měří se a pozorují na

suchu a většinou nám nepřinesou takové výsledky, jako právě specifické testy vyvíjeny

k charakteristickým situacím s hlavní myšlenkou co nejvíce napodobit reálnou situaci při

herní činnosti.

Sportovně specifické testy ve vodním pólu nejsou často zkoumány

s důrazem na jejich spolehlivost a přesnost, což je díky nedostatku studií evidentní.

(OGNJEN, 2013). Nastudováním odborné literatury a názorů od profesionálů bych chtěl

dosáhnout adekvátních výsledků, které by mohli v budoucnu trenéři, hráči, funkcionáři

vodního póla využít a zkvalitnit tak přípravu mládeže. Ta bohužel není na úrovni,

kterou tento sport vyžaduje.

I přes nedostatek studií, které zkoumají specifické pohybové testy pro vodní polo,

je nepochybně důležité klást důraz na základní myšlenku experimentální a měřící přístup

k těmto studiím (OGNJEN, 2013).

Při hodnocení a průběhu motorického testování se musí dodržet správné postupy,

jelikož jsou důležité pro dosažení úspěšného cíle a vyvarování se chybám,
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které znehodnocují závěrečný výsledek. Kvalita testu se posuzuje jeho objektivností,

reliabilitou a validitou. Při tvorbě motorického testu je nutno stanovit způsob provedení

s ohledem na cíl testu. Může se jednat o jeden test, testový systém, testovou baterii nebo

testový profil.

Reliabilita zaznamenává měnící se výsledek měření při jeho opakování a zajišťuje

spolehlivost a opakovatelnost. Pro testování je použita metoda test-retest, která měří

vzájemnou závislost mezi dvěma výsledky. V nejobecnějším smyslu svědčí

o „přesnosti“ testu a vyjadřuje velikost chyb testování. Vysoká spolehlivost se projevuje

např. tím, že při opakovaném testování u stejných osob za stejných podmínek obdržíme

velmi podobné výsledky. V jiném smyslu je spolehlivost „validitou testu k sobě samému“.

Koeficient spolehlivosti rxx můžeme vyjádřit koeficientem korelace. Dosahuje hodnot

od nuly do jedné, koeficient rxx = 1 by znamenal bezchybné testové výsledky,

které se ovšem nevyskytují (MĚKOTA, 1983).

Validita je pravdivost měření, že test opravdu měří to, co měřit má

(VYSKOTOVÁ, 2013). Pro výklad validity je důležitým pojmem kritérium, k němuž test

vztahujeme. Zjišťujeme, do jaké míry test postihuje dané kritérium. Test totiž může být

vhodný k jednomu účelu, ale nemusí být vhodný k účelu druhému. Kritérium vyjadřuje

přesně vymezený účel testování a přijaté měřítko toho, co se má měřit (testovat).

Má podobu číselné proměnné veličiny (MĚKOTA, 1983).

Pod pojmem objektivita rozumíme nezávislost výsledku testu na testující osobě.

To znamená, že více testujících osob musí za jinak stejných podmínek provést

a interpretovat stejný test, ale také znamená nemožnost zkreslení výsledku testu ze strany

vyšetřovaných osob (ŠNÝDROVÁ, 2008). Objektivita je určena stupněm shody testových

výsledků, které získají examinátoři (časoměřiči, rozhodčí, atd.). K vyjádření se obvykle

používá koeficient objektivity robj. Můžeme jej stanovit např. jako korelační koeficient

dvou řad výsledků, které u téhož souboru TO obdrželi dva různí testující, při jednom

provedení testu. Koeficient robj. = 1 není výjimkou, některé motorické testy jsou plně

objektivní, výsledky jsou na osobě examinátora nezávislé (MĚKOTA, 1983).
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2.1 CHARAKTERISTIKA VODNÍHO PÓLA

Vodní pólo patří mezi kolektivní sporty a v roce 1900 bylo zařazeno do

olympijských sportů, kde je jedním z nejstarších v novodobých olympijských hrách.

Vodní pólo se rozvíjelo postupně. V začátcích seděli hráči na sudech a snažili se pádlem

míč posouvat směrem k soupeřově bráně. V letech 1880 – 1888 se vodní pólo vyvinulo do

současné herní podoby.

Ke hře je potřeba smysl pro týmovou spolupráci, cit pro herní taktiku,

dokonalé plavání a bojovnost. Proto je vodní pólo označováno jako sport, který spojuje

vlastnosti ledního hokeje díky agresivitě a nasazení v osobních soubojích. Dále basketbalu

nebo házené pro cit s míčem. Nakonec fotbalu, který je podobný v taktice a v rychlém

přelévání hry z útočné poloviny do obrané (LUKÁŠEK, 2014). Roku 1991 bylo vodní pólo

charakterizováno jako nejnáročnější sport, co se týká fyzických nároků na sportovce

(LUDOVISE,1991). Hráč potřebuje plavecké i herní dovednosti. Základem hry jsou časté

a rychlé sprinty, ale zároveň také vytrvalostní plavání. Při hře dochází jak k plaveckým,

tak osobním soubojům. Proto vodní polo získalo pověst velmi fyzicky náročné a bojovné


[…]


testování. Ale myslím si, že toto zlepšení je minimální a trenéři by se měli zaměřit do další

sezóny na rozvoj střelecké dovednosti, která je také velmi důležitým a zásadním prvkem

pro zaznamenání dobrých výsledků v dalších sezónách.

Jako poslední test jsem si vybral přesnost hodu. Při tomto měření jsem nevěděl,

jaký výsledek bych měl očekávat. V prvním testování mě překvapilo, jak složitý

a těžký test to byl pro mladé hráče vodního póla. TO musely zaznamenat co nejvíce

úspěšných hodů z celkem 10 pokusů na vzdálenost 7 m, kterou jsem si zvolil, a myslím si,

že odpovídala rozsahu. Díky ní hráči obsáhnou celou útočnou zónu a přesně

48

nahrají míč spoluhráčům. Důležitá je také přihrávka na středového hráče v útočné

polovině, která by měla přesně dopadnout na vodu před něj v jeho rovině. Přesně tyto

kroky by měl test simulovat. Rozdíl naměřených hodnot vyšel statisticky nevýznamný

na hladině α = 0,01. Celkově se hráči zlepšili o 5 %. Úspěšnost jednotlivých hodů byla

velmi malá. V prvním testování byla úspěšnost pouze 41 % a v druhém 46 %.

Do dalších let bych doporučil trénování přihrávek z ruky na ruku, přesné hody na větší

vzdálenost, přihrávky na středového hráče nebo trénování přihrávek při přesilových hrách.
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12 ZÁVĚR

Na závěr bych chtěl shrnout celkový průběh praktické části, díky které jsem získal

cenné zkušenosti do dalších let a mohl jsem si tak vyzkoušet práci s mladými hráči

vodního póla.

V rozmezí 6 měsíců jsem měl možnost trénovat hráče, které jsem následně testoval

na základní motorické testy důležité pro hru. Měření bylo časově náročné, ale velmi

obohacující nejen pro mne, ale i pro samotné hráče. Jejich výkony se v průběhu sezóny

zlepšovaly, což bylo pozorovatelné v druhém testování. Na základě naměřených výsledků

potvrzujeme hypotézu H1: Úroveň pohybových schopností hráčů vodního póla KVS Plzeň

mládežnických kategorií na začátku a na konci závodního období se liší a H2: Úroveň

pohybových dovedností hráčů vodního póla KVS Plzeň mládežnických kategorií na

začátku a na konci závodního období se liší.

Důležité je zamyslet se nad výkonem hráčů, pomocí testování

zjistit a vyhodnotit jejich úroveň motorických dovedností a schopností. Poté zvolit správný

tréninkový proces pro zkvalitnění a zlepšení těchto schopností. Proto bych chtěl doporučit

tuto práci jako příručku motorických testů pro trenéry a hráče vodního póla.

Zkvalitnění tréninků je jedna z možných cest, jak dosáhnout lepších výsledků

a psychického naladění hráčů.

Tento přístup je základem k dosažení cílů, kterých se každý tým snaží dosáhnout.

V letošním roce 2017 se právě tento cíl podařil splnit hráčům KVS Plzeň, kteří se umístili

na 1. místě v poháru České republiky v kategorii starších žáků. Právě s těmito hráči jsem

dostal možnost mé testování vyzkoušet, a proto si cením jejich pokroku a nasazení do hry.

Obecně si myslím, že jsem v těchto výsledcích dokázal, jak je možné hráče zlepšit

díky kvalitním tréninkům a specificky zaměřených průběžným testům.
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13 SOUHRN

Předložená bakalářská práce se skládá z teoretické a výzkumné části.

Teoretická část předkládá shrnuté dosavadní poznatky od řady významných

českých a zahraničních autorů zabývajících se oblastí sportovního tréninku dětí a vodního

póla. Výzkumná část přináší výzkum úrovně motorických schopností a dovedností hráčů

mládežnických kategorií vodního póla KVS Plzeň pomocí vybraných motorických testů.

Metodika motorického testování byla následující: vstupní měření (říjen 2016), intervenční

tréninkový program zvolený trenéry mládežnických kategorií, výstupní měření (březen

2017).

Výsledky motorického testování byly zpracovány statistickým programem a dále

byly zpracovány a vyhodnoceny graficky. Z hlediska ověření předem stanovených hypotéz

můžeme konstatovat tyto závěry:

• Po vyhodnocení naměřených dat z prvního a druhého testování se úroveň

pohybových schopností hráčů vodního póla KVS Plzeň mládežnických kategorií na

začátku a na konci závodního období se liší.

• Po vyhodnocení naměřených dat z prvního a druhého měření se úroveň

pohybových dovedností hráčů vodního póla KVS Plzeň mládežnických kategorií na

začátku a na konci závodního období se liší.

Doufám, že předložená práce poslouží jako inspirace a příručka motorických testů

hlavně pro hráče a trenéry vodního póla.
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14 RESUMÉ

Presented thesis consits of a theoretical and a research part.

The theoretical part summarizes knowledge of important Czech and wordwide

authors who have studied the issue of sport training of children and water polo.

The research part contains the research and analyses of actual motorical skills and abilities

of water polo players in junior cathegories in KVS Pilsen club with the help of selected

tests. Methods of the motorical testings are following: input measuring (October 2016),

the interventional training program chosen by trainers of junior cathegories, output

measuring (March 2017).

The results of research diagnosis were processed by statistic program and then

the results were evaluated in charts and tables. Regarding verification of our hypotesis

there are the results:

• After the evaulation of recieved data from the first and second testing the level of

motorical skills of water polo players in KVS Pilsen club in junior cathegories are

different in the start and in the end of the season.

• After the evaulation of recieved data from the first and second testing the level of

motorical abilities of water polo players in KVS Pilsen club in junior cathegories

are different in the start and in the end of the season.

I hope that my thesis will serve as an inspiration and a manual for motorical testing

especially for water polo players and trainers.
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