**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Dalibor Mukenšnábl
**Studijní obor:** tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Monitoring úrovně motorických schopností a dovedností hráčů vodního póla mládežnických kategorií v průběhu závodního období

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce má výzkumný charakter a jejím cílem je zjištění rozdílu úrovně pohybových schopností a dovedností hráčů vodního póla mládežnických kategorií na začátku a na konci závodního období. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu zkušeností hráče a současného působení ve funkci trenéra vodního póla.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 4. 9. 2017

.....
podpis vedoucího práce